

BÁO CÁO
CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ
TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM 2022 - TỈNH HÀ TĨNH

Thực hiện Công văn số 4602/BTC-NSNN ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Bộ Tài chính về việc Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai năm 2022; Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh báo cáo một số nội dung theo Đề cương hướng dẫn như sau:

I. TÌNH HÌNH THIÊN TAI NĂM 2021, CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA, ỨNG PHÓ.

1. Tình hình thiên tai năm 2021

Năm 2021, Hà Tĩnh không chịu ảnh hưởng trực tiếp của bão cũng như Áp thấp nhiệt đới (ATNĐ), tuy nhiên do ảnh hưởng hoàn lưu của một số cơn bão và ATNĐ đã gây thiệt hại không nhỏ về dân sinh, cơ sở hạ tầng thiết yếu và sản xuất nông nghiệp, cụ thể như sau:

1.1. Đợt mưa lũ do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 2 từ ngày 11/6 đến 13/6/2021 trên địa bàn toàn tỉnh đã có mưa to đến rất to, lượng mưa đo được từ 250mm đến 500mm; mưa lớn, lũ trên lưu vực sông Ngàn Sâu lên nhanh với cường suất 53-123cm/giờ, gây ra đợt lũ mực nước xấp xỉ báo động I trên sông Ngàn Sâu. Đây là đợt mưa lớn, trái mùa gây ngập úng khoảng 15.651 ha diện tích lúa và hoa màu, đặc biệt là số diện tích lúa Hè Thu vừa mới gieo cấy gần như mất trắng và phải gieo cấy lại.

1.2. Đợt mưa lũ do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 8 và không khí lạnh, kết hợp với rìa bắc dải hội tụ nhiệt đới xảy ra từ ngày 15/10 đến ngày 18/10/2021 trên địa bàn toàn tỉnh có mưa to đến rất to. Lượng mưa đo được phổ biến từ 300mm đến gần 670mm. Mưa lớn đã làm gần 200 nhà dân bị ngập khoảng hơn 01m; một số cơ sở hạ tầng giao thông, thủy lợi bị sạt lở, vỡ và hư hỏng nặng.

Tổng thiệt hại ước tính hơn 140 tỷ đồng.

2. Công tác phòng ngừa, ứng phó với thiên tai năm 2021

Xác định là địa phương thường xuyên bị thiên tai, để chủ động ứng phó, tỉnh đã sớm ban hành các quyết định về công tác tổ chức, kiện toàn bộ máy Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, Ban Chỉ huy các công trình trọng điểm, giao chỉ tiêu nhiệm vụ phòng chống thiên tai. Tổ chức rà soát dân cư vùng thiên tai, xây dựng và phê duyệt các phương án phòng ngừa, ứng phó; ban hành các Chỉ thị, Công điện về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi,

đề điều, phòng chống thiên tai trong mùa mưa, lũ; đồng thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo huy động nguồn lực và tập trung cả hệ thống chính trị vào cuộc để chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai ác liệt.

II. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI TỪ ĐẦU NĂM ĐẾN NAY

1. Tình hình thiên tai, thiệt hại

- Từ đầu năm 2022 đến nay, Hà Tĩnh chịu ảnh hưởng 19 đợt KKL gây rét đậm, rét hại với nhiệt độ trung bình ngày dao động ở mức 10,5 - 12,8⁰C; phần lớn các đợt không khí lạnh đều có cường độ trung bình và yếu nên chỉ gây mưa nhỏ và rét trong thời gian ngắn; riêng đợt rét từ ngày 19/2 đến 24/02 gây rét đậm và nhiệt độ thấp nhất từ 9,2 - 10,6⁰C.

- Lượng mưa 06 tháng đầu năm ở mức cao hơn TBNN và cao hơn so với năm 2021 cùng kỳ, phổ biến 500 - 800mm; đã xuất hiện các đợt mưa lớn trái mùa, hiếm gặp, như đợt mưa từ ngày 31/3 đến 03/4/2022 lượng mưa từ 100 đến 150mm gây ngập úng cục bộ tại một số diện tích lúa vụ Xuân đang thời phân hóa đòng. Ngoài ra trong tháng 4 và tháng 5 xảy ra một số đợt mưa với lượng mưa phổ biến từ 50mm-160mm gây không ít khó khăn cho việc thu hoạch diện tích lúa vụ xuân và cây trồng cạn.

- Thiên tai đã làm 01 người chết (chị Đặng Thị Tâm, ở xã Mỹ Lộc, huyện Can Lộc) bị sét đánh đang lúc đi làm đồng vào ngày 26/5/2022.

2. Kết quả công tác phòng chống thiên tai từ đầu năm đến nay

- Công tác phòng ngừa: UBND tỉnh đã kiện toàn bộ máy Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, các công trình trọng điểm; thành lập Đoàn kiểm tra, chỉ đạo công tác PCTT ở các địa phương; giao chỉ tiêu nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm 2022. Kiện toàn Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022 vào ngày 27/4/2022; phê duyệt phương án phòng ngừa, ứng phó với bão mạnh, siêu bão. Các sở, ngành, địa phương tổ chức xây dựng, phê duyệt phương án ứng phó với thiên tai để thực hiện khi có thiên tai xảy ra.

- Chỉ đạo các Đoàn kiểm tra tổ chức đi kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai và TKCN tại các địa phương; đến nay đã có 13/13 đoàn đã đi kiểm tra và có báo cáo kết quả về Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ TRONG PCTT

1. Công tác triển khai các quy định về phòng chống thiên tai của Trung ương

1.1. Kết quả triển khai Luật Phòng chống thiên tai, Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Đề điều.

- Thực hiện Luật phòng chống thiên tai, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng chống thiên tai và Luật Đề điều, UBND tỉnh Hà Tĩnh đã ban hành Quyết định số 25/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 về việc quy định một

số nội dung về công tác phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Hàng năm UBND tỉnh giao các địa phương, đơn vị chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, lương thực để chủ động ứng phó với thiên tai; phê duyệt phương án phòng ngừa ứng phó với bão mạnh, siêu bão; phương án cứu hộ, cứu nạn thiên tai, phương án đảm bảo giao thông phương tiện, phương án hậu cần trong phòng chống thiên tai; phương án đảm bảo thông tin, tuyên truyền trong phòng chống thiên tai,...

- Xây dựng, phê duyệt và triển khai thực hiện Kế hoạch phòng chống thiên tai, phương án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai.

- Ban hành các Chỉ thị, Công điện về công tác phòng chống thiên tai; chỉ đạo cơ quan Khí tượng thủy văn tỉnh thường xuyên cập nhật diễn biến của thiên tai để thông báo rộng rãi cho các sở, ngành, địa phương và người dân được biết; giao Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh tham mưu các biện pháp ứng phó kịp thời.

1.2. Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư và các Văn bản chỉ đạo của Chính phủ và của Trung ương

a) Công tác chỉ đạo

- Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW; Tỉnh ủy Hà Tĩnh đã ban hành Kế hoạch 244-KH/TU ngày 21/5/2020 về việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW; UBND tỉnh Hà Tĩnh đã ban hành Kế hoạch số 303/KH-UBND, ngày 10/8/2020 về việc tổ chức thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên đị bàn tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị phổ biến quán triệt nội dung Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư và các kế hoạch của tỉnh đến tất cả các đồng chí Ủy viên ban chấp hành Tỉnh ủy, Giám đốc, Phó Giám đốc các sở, ngành và cán bộ cốt cán tại các huyện, thành phố, thị xã và qua các lớp học Nghị quyết, chuyên đề đã phổ biến đến tất cả các đảng viên trong toàn Đảng bộ tỉnh.

- Sau đợt mưa lũ lịch sử diễn ra từ ngày 15/10 đến ngày 21/10/2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 18/11/2020 về tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục hậu quả thiên tai năm 2020; một số định hướng, mục tiêu và giải pháp phòng ngừa, ứng phó nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 511/KH-UBND, ngày 31/12/2020 tổ chức thực hiện nội dung Nghị quyết.

b) Kết quả thực hiện

- Tổ chức rà soát sửa đổi, bổ sung và ban hành một số văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống thiên tai, như Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND

ngày 22/4/2020 về Quy chế tổ chức, hoạt động, quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán nguồn vốn Quỹ Phòng, chống thiên tai; Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND ngày 23/10/2020 về Quy định phân cấp quản lý đề điều và tổ chức lực lượng quản lý đề nhân dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND ngày 19/5/2021 về việc phân cấp quản lý các hồ chứa nước theo quy định của Luật Thủy lợi.

- Để nâng cao năng lực dự báo thời tiết, biến đổi khí hậu, cảnh báo thiên tai; Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phần mềm phòng chống thiên tai để đăng tải các thông tin diễn biến của thiên tai nhằm giúp chính quyền và người dân biết và chủ động ứng phó kịp thời. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh lắp đặt thêm 02 trạm đo mưa tự động để cập nhật lượng mưa tại các khu vực trũng còn thiếu thông tin về lượng mưa trong phạm vi toàn tỉnh (*toàn tỉnh lên 22 trạm để cảnh báo sớm mưa, lũ*).

- Huy động và sử dụng nguồn lực cho phòng chống thiên tai:

+ Trong các năm 2020 đến 2022, tỉnh đã trích 27,5 tỷ đồng từ nguồn Quỹ Phòng chống thiên tai hỗ trợ các địa phương sửa chữa, nâng cấp các công trình phòng chống thiên tai, trong đó năm 2020 là 19,4 tỷ đồng; năm 2021 là 5,1 tỷ đồng và năm 2022 là 3 tỷ đồng.

+ Năm 2020 và 2021, Hà Tĩnh đã được Trung ương hỗ trợ 300 tỷ đồng để khôi phục hạ tầng bị thiệt hại sau mưa lũ, tỉnh đã phân bổ kịp thời cho các địa phương, đơn vị để khôi phục, nâng cấp cơ sở, hạ tầng phòng chống thiên tai (năm 2020 là 270 tỷ đồng, năm 2021 là 30 tỷ đồng). Ngoài ra tỉnh đã bố trí kinh phí từ ngân sách trung ương, địa phương để sửa chữa, nâng cấp các công trình phòng chống thiên tai: Nâng cấp các tuyến đê Hữu Phủ (130 tỷ đồng), đê Hữu Nghèn (22 tỷ đồng), đê Tân Long (40 tỷ đồng) và nâng cấp các hồ chứa hư hỏng, xuống cấp.

1.3. Về thực hiện Nghị Quyết 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 và Quyết định 1270/QĐ-TTg ngày 03/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch hành động triển khai Nghị quyết số 76/NQ-CP

a) Công tác chỉ đạo

Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 và Quyết định 1270/QĐ-TTg ngày 03/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 20/8/2018 về việc triển khai Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 và Kế hoạch số 366/KH-UBND ngày 28/10/2019 về việc triển khai Quyết định số 1270/QĐ-TTg ngày 03/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Kết quả thực hiện

- Từ năm 2018 đến nay, tỉnh đã tập trung nguồn lực để tu bổ, nâng cấp và xây dựng các công trình phòng chống thiên tai, chống sạt lở bờ sông, bờ biển với tổng kinh phí ước tính hơn 861 tỷ đồng.

- Lắp đặt 22 trạm quan trắc đo mưa tự động cho các vùng sâu, vùng thiếu thông tin quan trắc thủy văn; xây dựng thêm một trạm đo mưa đầu nguồn sông Ngân Sâu (trạm Hương Trạch); xác định các khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất tại các địa phương vùng núi để chủ động ứng phó; xây dựng hệ thống kết nối trực tuyến để hợp điều hành công tác phòng, chống thiên tai.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức tập huấn nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai cho 100% cán bộ làm công tác phòng chống thiên tai cấp xã và phổ biến kiến thức phòng chống thiên tai đến khoảng 70% người dân vùng tại các địa phương thường xuyên bị thiên tai.

- Được sự hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, đến nay tỉnh đã xây dựng được 46 nhà văn hóa cộng đồng kết hợp phòng tránh lụt, bão và 3.469 nhà ở kiên cố cho hộ nghèo, gia đình chính sách, hộ thường xuyên chịu ảnh hưởng bởi thiên tai.

1.4. Thực hiện các Văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành

a) Thực hiện Nghị định 66/2021/NĐ-CP ngày 6/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Đê điều, UBND tỉnh đã có Văn bản số 5536/UBND-NL1 ngày 23/8/2021 chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện Nghị định;

- Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu sửa đổi, bổ sung Quyết định quy phạm pháp luật của tỉnh phù hợp với Nghị định 66/2021/NĐ-CP và các quy định của pháp luật có liên quan;

- Tổ chức kiện toàn lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã đến nay đã có 216/216 xã, phường, thị trấn đã có Quyết định kiện toàn, thành lập đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã với hơn 17.000 người. Theo kế hoạch năm 2022, sẽ tổ chức tập huấn điểm cho một số đội xung kích và hỗ trợ một số trang thiết bị cần thiết cho đội xung kích phòng chống thiên tai.

b) Đối với Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về việc thành lập và quản lý Quỹ phòng chống thiên tai.

- Thực hiện Nghị định 78/2021/NĐ-CP, đến nay tỉnh đã ban hành các Quyết định về việc Tổ chức lại Quỹ Phòng chống thiên tai, thành lập Hội đồng Quản lý Quỹ, Ban Kiểm soát Quỹ và Cơ Quan quản lý Quỹ; đang hoàn thiện Quy chế hoạt động của Hội đồng quỹ; mức chi và nội dung chi quỹ theo quy định tại Nghị định 78/2021/NĐ-CP.

- Xây dựng Kế hoạch thu Quỹ PCTT: hiện nay UBND tỉnh Hà Tĩnh đã phê duyệt Kế hoạch thu Quỹ Phòng chống thiên tai năm 2022, giao các địa phương, đơn vị tổ chức thu quỹ đúng quy định.

1.5. Triển khai Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 phê duyệt Chiến lược phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050:

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 22/6/2021 về việc thực hiện Quyết định 379/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phòng, chống thiên tai đến năm 2030; tầm nhìn đến năm 2050 và giao các sở, ban ngành và địa phương triển khai thực hiện; giao Sở Nông nghiệp và PTNT thường xuyên đôn đốc, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo.

1.6. Triển khai Quyết định số 342/QĐ-UBND ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch phòng chống thiên tai quốc gia đến năm 2025.

UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 2393/UBND-NL1 ngày 12/5/2022 giao nhiệm vụ cho các sở, ngành, địa phương triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch.

2. Công tác kiện toàn, phân công nhiệm vụ Ban chỉ huy PCTT-TKCN và Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp năm 2022:

- Cấp tỉnh: UBND tỉnh ban hành Quyết định 438/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp tỉnh năm 2022; Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 về việc kiện toàn Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh, Lãnh đạo Văn phòng Thường trực đúng quy định.

- Cấp huyện, cấp xã: Hiện nay đã có 13/13 đơn vị cấp huyện và 216 đơn vị cấp xã tổ chức kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN, Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện và Bộ phận thường trực cấp xã.

3. Về công tác xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai cho giai đoạn 2021 – 2025

- Thực hiện quy định Luật Phòng, chống thiên tai và Thông tư 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về Hướng dẫn xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai các cấp ở địa phương, Hà Tĩnh đã ban hành Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 về Kế hoạch phòng chống thiên tai giai cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.

- Trên cơ sở Kế hoạch được ban hành, các địa phương đơn vị đã xây dựng các phương án ứng phó với thiên tai, đặc biệt là phương án phòng ngừa, ứng phó với bão mạnh, siêu bão; phương án sơ tán dân; phương án cứu hộ cứu nạn thiên tai; phương án đảm an toàn nghề cá trên biển; phương án hậu cần trong PCTT; Phương án đảm bảo giao thông, phương tiện trong PCTT.

- Tổ chức thực hiện nâng cao năng lực phòng chống thiên tai tại cộng đồng: tỉnh đã bố trí 900 triệu đồng giao Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch được duyệt.

- Đối với diễn tập phòng chống thiên tai: UBND tỉnh đã giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các địa phương, đơn vị

liên quan tổ chức diễn tập phòng chống cháy rừng do tự nhiên tại huyện Can Lộc.

- Đối với nhiệm vụ đánh giá, nâng cấp, khắc phục các công trình phòng chống thiên tai: Sở Nông nghiệp và PTNT đã tổ chức đánh giá hệ thống đê điều trên địa bàn toàn tỉnh và đã báo cáo Tổng cục PCTT; đối với các hồ đập bị hư hỏng, xuống cấp đã có báo cáo gửi Tổng Thủy lợi, Bộ Nông nghiệp và PTNT; hiện tại Hội đồng đánh giá an toàn đập đang tổ chức đi kiểm tra, tham mưu UBND tỉnh quyết định cho tích nước đối với hồ chứa xung yếu.

4. Xây dựng và triển khai phương án ứng phó tương ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai theo Sổ tay hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 02/QĐ-TWPCTT ngày 18/02/2020 của Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai.

Thực hiện Quyết định 02/QĐ-TWPCTT ngày 18/02/2020 của Ban Chỉ đạo TWPCTT về xây dựng Phương án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đã xây dựng, lồng ghép phương án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai trong kế hoạch Phòng chống thiên tai cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025. Đối với từng cấp độ rủi ro thiên tai, UBND tỉnh giao cho các địa phương, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ phòng ứng phó với thiên tai phù hợp với tình hình diễn biến của thiên tai.

5. Công tác khắc phục hậu quả, tái thiết sau thiên tai, kết quả đạt được, những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực tế và giải pháp khắc phục; công tác bố trí chỗ ở phục vụ di dời tái định cư vùng thiên tai.

5.1. Kết quả phân bổ, sử dụng kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai từ năm 2019-2021.

a) Đối với nguồn kinh phí do Trung ương hỗ trợ:

- Trong các năm 2019 đến 2021, Hà Tĩnh được Chính phủ hỗ trợ 390 tỷ đồng để khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra, trong đó năm 2019 (90 tỷ đồng), năm 2020 (270 tỷ đồng) và năm 2021 (30 tỷ đồng); UBND tỉnh có các Quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 24/3/2020; Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 08/01/2021; Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 24/02/2021 và Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 phân bổ kịp thời cho các địa phương, đơn vị khắc phục sớm ổn định đời sống, sản xuất.

(Chi tiết phân bổ kinh phí như Phụ lục 01 kèm theo)

b) Đối với ngân sách địa phương.

- Từ năm 2019 đến năm 2021 từ ngân sách các cấp (cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã), UBND các cấp đã phân bổ 148,849 tỷ đồng để khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra *(Chi tiết có Phụ lục 02 kèm theo)*.

c) Đối với nguồn vốn hợp pháp khác

- Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 18/11/2020 của Tỉnh ủy Hà

Tỉnh về tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục hậu quả thiên tai năm 2020, từ năm 2020 đến nay Hà Tĩnh đã huy động được 569.228 triệu đồng từ nguồn xã hội hóa (nguồn hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân) để xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp phòng, tránh lụt bão và nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai; trong đó:

+ Tổng số nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ được Ban Chỉ đạo 22 tỉnh và Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố thị xã huy động kinh phí hỗ trợ đầu tư xây dựng 49 nhà, tổng kinh phí thực hiện 98.350 triệu đồng: i) Ban Chỉ đạo 22 tỉnh huy động kinh phí hỗ trợ đầu tư xây dựng 32 nhà, kinh phí thực hiện 64.000 triệu đồng (2.000 triệu đồng/nhà); ii) Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã huy động kinh phí hỗ trợ đầu tư xây dựng 17 nhà, kinh phí thực hiện 34.250 triệu đồng.

+ Tổng số nhà của người có công với mạng, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai được hỗ trợ kinh phí và huy động từ các nguồn khác để xây dựng nhà ở kiên cố là 3.469 nhà, kinh phí thực hiện 470.878 triệu đồng: i) Ban Chỉ đạo 22 tỉnh huy động nguồn kinh phí hỗ trợ xây dựng 2.053 nhà, kinh phí thực hiện 143.340 triệu đồng (mức hỗ trợ 70 triệu đồng/nhà); ii) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ban chỉ đạo cấp huyện huy động kinh phí hỗ trợ xây dựng 1.416 nhà, kinh phí thực hiện 77.739 triệu đồng (mức hỗ trợ bình quân 55 triệu đồng/nhà); iii) Cộng đồng xã hội, gia đình, người thân của các đối tượng huy động thêm nguồn kinh phí để hỗ trợ các đối tượng xây dựng nhà ở kiên cố, đảm bảo phòng tránh bão lũ: 249.768 triệu đồng (bình quân mỗi đối tượng tự huy động kinh phí và hỗ trợ từ các nguồn khác: 72 triệu đồng/nhà).

- Năm 2020, thông qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh các tổ chức cá nhân, các nhà hảo tâm đã hỗ trợ hơn 80,1 tỷ đồng để khắc phục thiên tai; Ủy ban mặt trận Tổ quốc tỉnh đã điều chuyển cho các địa phương để khắc phục kịp thời dân sinh, sản-xuất-nông-nghiệp sớm ổn định đời sống, sản-xuất-cho người dân.

5.2. Mục đích phân bổ kinh phí; thời gian phân bổ và sử dụng kinh phí

a) Mục đích phân bổ kinh phí

Căn cứ Quyết định 37/2019/QĐ-TTg ngày 27/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị định 66/2021/NĐ-CP UBND tỉnh giao Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư bám sát các tiêu chí quy định của Chính phủ tại các quyết định trên để phân bổ với tiêu chí ưu tiên khôi phục lại các cơ sở hạ tầng bị thiệt hại nặng để phục vụ đời sống, sản xuất và dân sinh.

Quan điểm phân bổ của tỉnh là đúng đối tượng, công khai, minh bạch và kịp thời để các địa phương, đơn vị khẩn trương khắc phục nhanh nhất hậu quả do thiên tai gây ra nhằm sớm ổn định đời sống và sản xuất cho người dân.

b) Thời hạn phân bổ và sử dụng nguồn ngân sách Trung ương.

- Thời hạn phân bổ kinh phí cơ bản tuân thủ các quy định hiện hành; năm 2020 do công trình bị hư hỏng do thiên tai lớn, phải tổ chức rà soát nhiều đợt

nên có chậm hơn quy định; còn lại đảm bảo đúng quy định sau 30 ngày kể từ ngày Thủ tướng Chính phủ có quyết định phân bổ.

- Việc sử dụng kinh phí từ nguồn hỗ trợ của Trung ương để khắc phục hậu quả thiên tai được thực hiện đảm bảo đúng quy trình, đúng mục đích và đối tượng theo quy định.

5.3. Kết quả chi thực hiện công tác khắc phục hậu quả thiên tai quy định tại Quyết định số 37/2019/QĐ-TTg ngày 27/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

Sau khi kết thúc các đợt thiên tai, UBND tỉnh giao Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh phối hợp với các địa phương, đơn vị thống kê, đánh giá thiệt hại, trên cơ sở đó đề xuất nhu cầu hỗ trợ khắc phục thiên tai; báo cáo UBND tỉnh xem xét trích ngân sách dự phòng hoặc nguồn Quỹ PCTT để xử lý; trường hợp thiệt hại lớn tỉnh không cân đối được, tham mưu báo cáo Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT và các bộ, ngành Trung ương liên quan xem xét trình Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ theo đúng quy định, bao gồm: Báo cáo biên bản kiểm tra hiện trường, biên bản xác định thiệt hại và nhu cầu kinh phí khắc phục có xác nhận của các thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp tỉnh, cấp huyện và các đơn vị có liên quan.

5.4. Những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực tế:

- Việc khắc phục các công trình hạ tầng bị thiệt hại do thiên tai còn chậm, bởi vì hồ sơ, thủ tục đang phải thực hiện theo quy trình của Luật Xây dựng, Luật Đầu thầu; mặc dù Nghị định 66/2021/NĐ-CP của Chính phủ đã có quy định, nhưng chưa nói rõ các công trình sử dụng nguồn vốn khắc phục hậu quả thiên tai cho thực hiện theo hình thức chỉ định thầu.

- Nguồn vốn khắc phục thiên tai còn hạn chế, nên một số công trình bị thiệt hại chỉ được khắc phục tạm thời, chưa được khắc phục triệt để nên dễ bị hư hỏng nếu gặp các đợt thiên tai tiếp theo.

5.5. Giải pháp khắc phục.

- Đối với các công trình sử dụng nguồn vốn cấp bách để khắc phục sau thiên tai đề nghị được thực hiện theo quy định về dự án khẩn cấp phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai tại Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 6/7/2021 của Chính phủ.

- Đề nghị trung ương hàng năm tăng mức hỗ trợ các địa phương thường xuyên bị thiên tai và còn gặp nhiều khó khăn như Hà Tĩnh để củng cố nâng cấp các công trình phòng, chống thiên tai như đê điều, hồ đập xung yếu để đảm bảo an toàn hơn trước thiên tai; đối với các công trình sử dụng nguồn vốn khắc phục bão lũ cho phép sử dụng nguồn kinh phí được hỗ trợ để đầu tư củng cố, nâng cấp đảm bảo an toàn vững chắc hơn so với thời điểm bị thiệt hại.

5.6. Công tác bố trí chỗ ở phục vụ di dời tái định cư vùng thiên tai.

Năm 2014, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã rà soát quy hoạch bố trí dân cư các vùng thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới theo Quyết định số

1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn từ năm 2015-2020, đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3029/QĐ-UBND ngày 13/10/2014. Theo đó, trong giai đoạn 2015-2020 cần thực hiện bố trí, sắp xếp ổn định cho 3.017 hộ gia đình, bao gồm: 558 hộ ở vùng có nguy cơ sạt lở núi, sạt lở bờ sông; 317 hộ ở vùng có nguy cơ lũ ống, lũ quét; 1.510 hộ ở vùng ngập lũ; 373 hộ ở vùng biên giới và 259 hộ ở vùng đặc biệt khó khăn. Tuy nhiên, do nguồn vốn được bố trí hạn chế, đến nay toàn tỉnh chỉ thực hiện bố trí, sắp xếp ổn định được 171 hộ, trong đó: Năm 2015 bố trí, sắp xếp cho 83 hộ; năm 2016 bố trí, sắp xếp cho 32 hộ (thực hiện trong năm 2017); năm 2018 bố trí, sắp xếp cho 48 hộ; năm 2021 bố trí, sắp xếp cho 08 hộ.

6. Kết quả thực hiện nâng cao năng lực Văn phòng thường trực cấp tỉnh; kết quả thực hiện phong trào thi đua Chủ động phòng chống thiên tai xây dựng cộng đồng an toàn; đánh giá công tác PCTT theo bộ chỉ số phòng chống thiên tai

6.1. Kết quả thực hiện nâng cao năng lực Văn phòng thường trực

- Trong các năm 2019 và năm 2020, UBND tỉnh đã bố trí 1,7 tỷ đồng để sửa chữa, nâng cấp lại Văn phòng thường trực; mua sắm một số trang thiết bị cần thiết và lắp đặt hệ thống tại phòng họp trực tuyến.

- Sau đợt mưa lũ tháng 10/2020, Hà Tĩnh được Bộ Nông nghiệp và PTNT hỗ trợ phần mềm “cơ sở dữ liệu quản lý, giám sát hồ chứa”, tỉnh đang chỉ đạo Cơ quan thường trực triển khai lắp đặt hệ thống quan trắc tại hồ chứa Kê Gõ và Bộc Nguyên để quản lý, giám sát vận hành và điều tiết xả lũ, trên cơ sở đó triển khai nhân rộng đối với các hồ còn lại có cửa van điều tiết.

6.2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua Chủ động phòng chống thiên tai xây dựng cộng đồng an toàn

Thực hiện các Quyết định số 2169/QĐ-BNN-TCCB ngày 12/6/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc phát động phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn giai đoạn 2021 - 2025”; Quyết định số 1028/QĐ-BNNPTNT ngày 10/3/2021 về việc ban hành Bộ tiêu chí thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn giai đoạn 2021 - 2025” và Quyết định số 185/QĐ-TCPCCTT ngày 10/5/2021 của Tổng cục Phòng, chống thiên tai về việc ban hành bộ tiêu chí chấm điểm “Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh kiểu mẫu” thực hiện phong trào “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn giai đoạn 2021 - 2025”; UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo và quán triệt đến các đơn vị, địa phương, yêu cầu tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung các quyết định. Kết quả năm 2020 với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị đã chung sức, đồng lòng triển khai đồng bộ các biện pháp để ứng phó với thiên tai, góp phần hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản, nhanh chóng khôi phục đảm bảo sớm ổn định đời sống dân sinh.

6.3. Kết quả đánh giá công tác phòng chống thiên tai cấp tỉnh theo Bộ Chỉ

số phòng chống thiên tai

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-BNNPTNT ngày 08/2/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành Bộ chỉ số chấm điểm công tác PCTT cấp tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban ngành và địa phương nghiên cứu nội dung bộ chỉ số để tổ chức thực hiện. Đây là nội dung mới, cần phải có lộ trình và phân giao trách nhiệm cụ thể cho từng ngành, địa phương; tuy nhiên với sự nỗ lực của các ngành, các cấp Hà Tĩnh đã cơ bản thực hiện tốt các nội dung của bộ chỉ số và qua kết quả đánh giá năm 2021 vừa qua được 81,6 điểm là địa phương nằm trong nhóm đạt kết quả tốt.

7. Kết quả thực hiện phương châm 4 tại chỗ tại các địa phương, đặc biệt là xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai theo chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 9/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và triển khai thực hiện nội dung tiêu chí 3.2 Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về phòng chống thiên tai tại chỗ trong xây dựng nông thôn mới

7.1. Nhiệm vụ chung

Đối với Hà Tĩnh phương châm “4 tại chỗ” đã được cả hệ thống chính trị ở các cấp thực hiện xuyên suốt trong thời gian qua. Về lực lượng, phương tiện trước khi có thông tin dự báo thiên tai xảy ra ác liệt, tỉnh đã chỉ đạo các lực lượng Quân sự, Công an, Biên phòng chủ động tập kết tại các khu vực trọng yếu của tỉnh khi cần là triển khai được ngay, không phải điều động trong điều kiện khó khăn, phức tạp; giao các sở, ngành liên quan chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện, thiết bị, nhân lực và nhu yếu phẩm cần thiết để luôn chủ động trong việc ứng phó.

7.2. Nhiệm vụ xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai theo chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 9/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

- Thực hiện Chỉ thị 18/CT-TTg ngày 9/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã, UBND tỉnh Hà Tĩnh đã có Văn bản số 2749/UBND-NL₁ ngày 2/8/2021 giao các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện nội dung của Chỉ thị. Đối với lực lượng xung kích đến nay đã có 216/216 đơn vị cấp xã tổ chức thành lập, kiện toàn đội xung kích phòng chống thiên tai theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng chống thiên tai tại Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 với số lượng trên 17.000 người.

- Để nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã, năm 2022 tỉnh giao Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn cho một số đội xung kích phòng chống thiên tai ở các xã thường xuyên bị thiên tai, đồng thời hỗ trợ một số sắm trang cần thiết để chủ động trong công tác ứng phó, khắc phục thiên tai, cứu hộ, cứu nạn.

7.3. Triển khai thực hiện nội dung tiêu chí 3.2 Đảm bảo đủ điều kiện đáp

ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về phòng chống thiên tai tại chỗ trong xây dựng nông thôn mới

Trên cơ sở nội dung của Tiêu chí 3.2 Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về phòng chống thiên tai tại chỗ trong xây dựng nông thôn mới, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã Hướng dẫn UBND cấp huyện, cấp xã thực hiện tại Văn bản số 623/SNN-PTNT ngày 13/4/2017. Đến thời điểm hiện nay đã có 173/182 xã đạt chuẩn nông thôn mới.

8. Công tác truyền thông, tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống thiên tai và triển khai Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên dựa vào cộng đồng đến năm 2030.

a) Công tác truyền thông, tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cộng đồng về PCTT

- Thực hiện Đề án 1002, từ năm 2016 đến năm 2020, Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức phòng, chống thiên tai cho 158/182 xã, phường (sau khi sáp nhập) với hơn 20.000 lượt người tham gia (lực lượng được tập huấn bao gồm tất cả cán bộ chủ chốt cấp xã, lực lượng xung kích cấp xã, đại diện một số hộ dân nằm trong vùng có rủi ro thiên tai cao và học sinh tiểu học ở vùng thường xuyên bị ảnh hưởng của thiên tai.

- Giao Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng các phóng sự, chuyên đề nhằm tuyên truyền về công tác phòng, chống thiên tai và chiếu các phim về các kỹ năng ứng phó với bão, mưa lũ... tư liệu do Văn phòng Ban Chỉ đạo Quốc gia cung cấp.

- Tổ chức In ấn hơn 1.400 tấm biển quảng cáo bằng pano, hơn 2.000 cuốn tài liệu về các Luật-liên-quan (Luật Thủy lợi, Luật Đê-điều, Luật Phòng, chống thiên tai), 13.000 tờ rơi tuyên truyền về cách phòng ngừa ứng với với các loại hình thiên tai gửi đến tất cả các thôn, xã của 13 huyện, thành phố, thị xã trong toàn tỉnh nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai.

b) Triển khai Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030” ban hành kèm theo Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021

Thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030” của Thủ tướng Chính phủ duyệt; UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2846/QĐ-UBND ngày 11/8/2021 thực hiện Đề án với nguồn lực dự kiến 66,35 tỷ đồng (giai đoạn 2021-2025 là 27,65 tỷ đồng; giai đoạn 2026-2030 là 38,7 tỷ đồng); phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện; hàng năm báo cáo kết quả về Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh. Năm 2022, UBND tỉnh bố trí cấp 900 triệu đồng giao Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh tổ chức triển khai thực hiện.

9. Tổ chức kiện toàn, triển khai và sử dụng Quỹ phòng, chống thiên

tao theo Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ.

Thực hiện Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về quy định thành lập và quản lý Quỹ Phòng chống thiên tai, UBND tỉnh Hà Tĩnh đã ban hành Quyết định số 439/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 về việc Tổ chức lại Quỹ phòng, chống thiên tai; đồng thời thành lập Hội đồng Quản lý Quỹ, Ban Kiểm soát Quỹ và Cơ quan Quản lý Quỹ phòng chống thiên tai. Đang dự thảo và hoàn thiện Quy chế hoạt động và mức chi, nội dung chi Quỹ.

Về Kế hoạch thu Quỹ phòng chống thiên tai năm 2022, hiện nay UBND tỉnh Hà Tĩnh đã phê duyệt kế hoạch thu quỹ và giao các địa phương, đơn vị tổ chức thu quỹ đúng quy định. Kết quả thu quỹ phòng, chống thiên tai tính từ năm 2016 đến ngày 10/6/2022 đã thu được hơn 70 tỷ đồng, đã chi hơn 40 tỷ đồng.

Công tác thu quỹ phòng, chống thiên tai thời gian qua gặp rất nhiều khó khăn, nhất là đối với các doanh nghiệp, tổ chức có hoạt động sản xuất kinh doanh, nhất là sau khi dịch bệnh Covid - 19 xảy ra nhiều doanh nghiệp đã phải đóng cửa, phá sản hoặc không phát sinh nguồn thu, người lao động bị mất việc làm dẫn đến kết quả thu không đạt chỉ tiêu kế hoạch.

IV. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT sớm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án Tăng cường khả năng thoát lũ hạ du hồ Kẻ Gỗ tỉnh Hà Tĩnh và bổ sung hạng mục Nâng cấp các tuyến đê bao thành phố Hà Tĩnh đảm bảo chống lũ với tần suất 2% vào dự án để đảm bảo khả năng phòng chống thiên tai của khu vực thành phố Hà Tĩnh.

2. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng chống thiên tai, Hà Tĩnh đã lập và phê duyệt Đề án phòng, chống sạt lở bờ sông, bờ biển đến năm 2030 tại Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 09/6/2021 (kinh phí dự kiến 715 tỷ đồng); tuy nhiên do nguồn lực của tỉnh còn gặp nhiều khó khăn, vì vậy đề nghị các bộ, ngành trung ương đề xuất Chính phủ giúp đỡ tỉnh xử lý các khu vực sạt lở đặc biệt nguy hiểm với kinh phí ước tính 250 tỷ đồng.

3. Thực hiện Nghị định 66/2021/NĐ-CP và Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Hà Tĩnh đã thành lập và kiện toàn 216 đội xung kích cấp xã với hơn 17.000 người; theo quy định các đội xung kích này được trang bị đầy đủ phương tiện, thiết bị để thực hiện nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn tại địa bàn; nhưng do nguồn lực ở địa phương còn nhiều khó khăn, đề nghị Chính phủ và các bộ, ngành xem xét, hỗ trợ kinh phí cho tỉnh để sớm trang bị các phương tiện, thiết bị thiết yếu cần thiết cho lực lượng xung kích PCTT cấp xã để tổ chức thực hiện.

4. Tại khoản 4, Điều 3, Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ quy định “Quỹ phòng, chống thiên tai hoạt động theo mô hình Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ”. Tuy nhiên, Nghị định chưa quy định rõ cơ chế quản lý tài chính của Quỹ hoạt động theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp hay hoạt động theo mô

hình quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách và chế độ kế toán của Quỹ thực hiện theo chế độ kế toán doanh nghiệp do Bộ Tài chính ban hành tại Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014. Chưa quy định cụ thể cơ quan có trách nhiệm quyết toán quỹ PCTT cấp tỉnh. Đến nay, chưa có Thông tư hướng dẫn về cơ chế quản lý tài chính, chế độ kế toán đối với Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định tại khoản 2, Điều 24, Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ. Kính đề nghị Bộ Tài chính sớm có hướng dẫn để tỉnh có cơ sở thực hiện.

5. Việc thu quỹ đối với doanh nghiệp tính trên giá trị tài sản có là không thực tế, rất khó triển khai thu do một số doanh nghiệp có tổng giá trị tài sản có lớn nhưng liên tục kinh doanh thua lỗ, nên kế hoạch thu quỹ lập nhưng không thu được. Ngoài ra việc các địa phương trực tiếp thu quỹ đối với các doanh nghiệp gặp rất nhiều khó khăn, kính đề nghị Bộ Tài chính xem xét chỉ đạo ngành Thuế hỗ trợ các địa phương trong việc thu Quỹ phòng chống thiên tai đối với các Doanh nghiệp (hỗ trợ trong việc gửi thông báo thu quỹ phòng chống thiên tai đồng thời khi giao kế hoạch thu thuế hàng năm).

6. Công tác tìm kiếm và cứu hộ trên biển ở Hà Tĩnh trong những năm gần đây gặp không ít khó khăn; hệ thống tàu cứu hộ, cứu nạn của Biên phòng, Cảng vụ hàng hải không đủ công suất để ra cứu hộ và lai dắt vào bờ khi gió mới chỉ cấp 8, cấp 9; đề nghị Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố thiên tai tiếp tục hỗ trợ và giúp đỡ tỉnh các tàu có công suất lớn hơn để cứu hộ, cứu nạn tàu thuyền trên biển khi có sự cố xảy ra.

7. Sau đợt mưa, lũ lịch sử 2020 trên địa bàn tỉnh xuất hiện sạt lở núi làm một số nhà dân bị vùi lấp, nhiều diện tích hoa màu, ruộng bị vùi lấp sâu từ 1-2m rất khó khăn để khắc phục sản xuất; đề nghị các bộ ban ngành Trung ương có chính sách hỗ trợ chuyển đổi nghề, sinh kế... đồng thời giúp tỉnh đánh giá tác động, mức độ nguy hiểm đối với các vùng có nguy cơ sạt lở để có phương án di dời dân, ổn định dân cư.

8. Hà Tĩnh có 137km bờ biển; có 3581 tàu thuyền, đa số tàu thuyền nhỏ, đánh bắt gần bờ và cứ đến mùa mưa, bão ngư dân kéo vào neo ở ngay sát bờ, nếu có sóng to rất dễ va đập, hư hỏng gây thiệt lớn cho ngư dân. Đề nghị Trung ương có hỗ trợ tỉnh xây dựng các khu neo đậu gắn với chợ, bến cá.

9. Là địa phương có hệ thống công trình thủy lợi khá lớn với hơn 32 tuyến đê với tổng chiều dài 315,82km; 73,127km kè sông, kè biển; 347 hồ chứa nước thủy lợi. Trong điều kiện biến đổi khí hậu như hiện nay, Hà Tĩnh là một trong những tỉnh chịu ảnh hưởng lớn và thường xuyên của các nhiều loại hình thiên tai như: bão, lũ, ngập lụt, sạt lở đất... dẫn đến nhiều công trình cơ sở hạ tầng bị xuống cấp như: hệ thống đê điều, hồ đập, hệ thống giao thông, cơ sở y tế, nhiều vị trí xung yếu không đáp ứng yêu cầu phòng chống lụt bão tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn cho người và tài sản. Trong điều kiện nguồn ngân sách địa phương hạn chế, nguồn vốn Chương trình Tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp và phòng chống,

giảm nhẹ thiên tai không được tiếp tục thực hiện trong giai đoạn 2021-2025, nên việc cân đối, bố trí nguồn lực để đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống các công trình đề điều, hồ đập trong giai đoạn hiện nay là rất khó khăn. Trước khó khăn đó, kính đề nghị Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và PTNT xem xét hỗ trợ tình một số dự án sau:


- Dự án Kè chống sạt lở bờ biển xã Kỳ Nam, thị xã Kỳ Anh: Đầu tư xây dựng hoàn thiện tuyến kè biển với chiều dài dự kiến 2,6km và hình thành tuyến đường cứu hộ cứu nạn cho nhân dân vùng ven biển; TMĐT dự kiến 200 tỷ đồng.

- Dự án Kè bảo vệ, xử lý sạt lở khẩn cấp bờ sông Ngàn Sâu đoạn qua xã Quang Thọ, Đức Liên, Đức Bông, huyện Vũ Quang: Các đoạn kè có tổng chiều dài 2,0km (trong đó: đoạn đi qua xã Quang Thọ, dài khoảng 0,5km; đoạn qua xã Đức Liên dài khoảng 0,5km; đoạn qua xã Đức Bông dài khoảng 1,0km; các đoạn bờ sông nêu trên bị sạt lở mạnh và có nguy cơ tiếp diễn và sẽ ảnh hưởng đến cơ sở hạ tầng (đường liên xã, cầu-treo qua sông, trường học...) và ảnh hưởng nhất định đến đời sống nhân dân; TMĐT dự kiến 150 tỷ đồng.

- Dự án Sửa chữa, nâng cấp đảm bảo an toàn hồ chứa bị hư hỏng, xuống cấp: gồm 12 hồ chứa nước, với tổng kinh phí 260 tỷ đồng.

UBND tỉnh Hà Tĩnh báo cáo một số nội dung về công tác phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn như trên để các bộ, ban, ngành Trung ương biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo Quốc gia về PCTT;
- Ủy ban Quốc gia UP SCTT và TKCN;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Bộ Tài chính;
- Chủ tịch các PCT, UBND tỉnh;
- Chánh VP, Phó CVP Nguyễn Duy Nghị;
- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, KHĐT, TC, Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Các thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh;
- Văn phòng TT BCH PCTT-TKCN tỉnh;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, NL₁. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Ngọc Sơn

Phụ lục 01: BÁO CÁO KẾT QUẢ PHÂN BỐ VÀ SỬ DỤNG KINH PHÍ KHẮC PHỤC THIÊN TAI CỦA TRUNG ƯƠNG
(Kèm theo Báo cáo số 296 /BC-UBND ngày 27/7/2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh)

TT	Quyết định phân bổ, Nội dung phân bổ kinh phí	Tổng kinh phí (tỷ đồng)	Nguồn vốn (tỷ đồng)		Ghi chú
			Trung ương	Địa phương	
I	Năm 2019: Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ 90 tỷ đồng tại Quyết định số 1847/QĐ-TTG ngày 19/12/2019; UBND tỉnh đã phân bổ cho các địa phương, đơn vị tại Quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 24/3/2020	91,6	90,0	1,60	
1	Sửa chữa đường cứu hộ cứu nạn qua các xã Đức Bông, Đức Lĩnh, Đức Giang và Ân Phú, huyện Vũ Quang	8,0	8,0		
2	Đường ĐH77, điểm đầu giao với đường TL552 tại xã Đức Bông, điểm cuối tại thôn Hương Phùng xã Đức Hương , huyện Vũ Quang	7,0	7,0		
2	Kè bờ sông Ngàn Sâu xã Sơn Long, huyện Hương Sơn	12,5	12,5		
4	Xử lý sạt lở bờ sông Ngàn Sâu đoạn qua xã Lộc Yên, huyện Hương Khê	10,0	10,0		
5	Kè chống sạt lở bờ sông Ngàn Sâu đoạn qua xã Gia Phố, huyện Hương Khê	7,0	7,0		
6	Nâng cấp, sửa chữa cầu tràn Hương Vĩnh, huyện Hương Khê	1,7	1,7		
7	Xử lý sạt lở kè, đê biển đoạn Thịnh Lộc, huyện Lộc Hà	7,0	7,0		
8	Cầu (Con Pheo), xã Tân Lộc, huyện Lộc Hà	2,3	2,3		
9	Công trình tiêu năng và thoát lũ đuôi tràn hồ Khe Dọc, thị xã Hồng Lĩnh	8,0	8,0		
10	Công trình hồ Khe Làng, xã Xuân Hồng, huyện Nghi Xuân	5,1	3,5	1,6	
11	Công trình cầu Sại xã Thạch Thắng, huyện Thạch Hà	5,5	5,5		
12	Xử lý sạt lở mái đê phía sông đê La Giang, xã Tùng Ảnh, huyện Đức Thọ	10,0	10,0		
13	Làm kè chống sạt lở bờ Sông Trí đoạn qua xã Kỳ Hưng, TX Kỳ Anh	7,0	7,0		
14	Hỗ trợ các nội dung khác	0,5	0,5		
II	Năm 2020: Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ 270 tỷ khắc phục thiên tai tại Quyết định số 1640/QĐ-TTg (100 tỷ) và Quyết định số 1913/QĐ-TTg (50 tỷ) và Quyết định số 118/QĐ-TTg ngày 27/12/2020. , QĐ 32/QĐ-UBND ngày 24/02/2021, QĐ 62/QĐ-UBND ngày 31/3/2021	325,32	270	55,21	
A	Chi tiết phân bổ 150 tỷ đồng: UBND tỉnh Hà Tĩnh đã phân bổ cho các địa phương tại QĐ 79/QĐ-UBND ngày 08/01/2021	205,32	150		
1	Khôi phục cống trên tuyến đường huyện lộ 1, xã Hương Bình, huyện Hương Khê	0,5	0,5		

TT	Quyết định phân bổ, Nội dung phân bổ kinh phí	Tổng kinh phí (tỷ đồng)	Nguồn vốn (tỷ đồng)		Ghi chú
			Trung ương	Địa phương	
2	Khôi phục đường giao thông xã Hương Liên, huyện Hương Khê	4,0	4,0		
3	Sửa chữa, nâng cấp Đập Khản, xã Hương Bình, huyện Hương Khê	1,0	1,0		
4	Khôi phục, nâng cấp trường Tiểu học Hương Thủy, huyện Hương Khê	3,0	3,0		
5	Sửa chữa, nâng cấp trường THCS Chu Văn An và Trường THCS Phúc Trạch, huyện Hương Khê	1,0	1,0		
6	Khôi phục, nâng cấp trường Tiểu học Hương Liên, huyện Hương Khê	3,0	3,0		
7	Khôi phục, nâng cấp trường THCS Sơn Kim, huyện Hương Sơn	9,0	3,0	6,0	
8	Khôi phục đường tràn Khe Bô, xã Sơn Hồng, huyện Hương Sơn	5,0	4,5	0,5	
9	Nâng cấp, sửa chữa cầu tràn Tróc Vạc, xã Sơn Kim 2, huyện Hương Sơn	35,0	10,0	25,0	
10	Kè chống sạt lở sông Ngân Trươi đoạn qua xã Hương Minh, huyện Vũ Quang	13,0	5,0	8,0	
11	Khôi phục đường giao thông thôn Vĩnh Yên xã Đức Lạng, huyện Đức Thọ	6,5	6,5		
12	Sửa chữa nâng cấp đường GTNT thôn Vĩnh Đại, xã Quang Vinh, huyện Đức	2,0	2,0		
13	Sửa chữa, nâng cấp cầu bãi tràn, phường Trung Lương, thị xã Hồng Lĩnh	6,0	6,0		
14	Sửa chữa, nâng cấp cống Bà Hạnh, phường Trung Lương, thị xã Hồng Lĩnh	3,0	3,0		
15	Sửa chữa, nâng cấp cầu Trọt, thôn Sơn Phú, xã Thượng Lộc, huyện Can Lộc	6,0	4,0	2,0	
16	Xử lý sạt lở bờ sông Đập Đình, xã Trung Lộc, huyện Can Lộc	3,8	3,0	0,8	
17	Khôi phục, nâng cấp cầu dân sinh Hói Trên thôn Tân Hòa, xã Tân Lâm Hương, huyện Thạch Hà	3,3	3,3		
18	Sửa chữa, nâng cấp cống tiêu thoát Cồn Nàng thôn Hòa Bình, xã Thạch Thắng, huyện Thạch Hà	1,0	1,0		
19	Sửa chữa nâng cấp tuyến kênh từ kênh N1-6-5 (đoạn từ tỉnh lộ 17) đến đường tránh 1B, xã Tân Lâm Hương, huyện Thạch Hà	1,0	1,0		
20	Sửa chữa, nâng cấp kênh mương nội đồng thôn Thọ và thôn Phú Quý, xã Thạch Liên, huyện Thạch Hà	3,5	3,5		
21	Khôi phục cống tiêu thoát qua kênh N7 thôn Cao Thắng, xã Thạch Thắng, huyện Thạch Hà	0,9	0,9		
22	Sửa chữa nâng cấp trạm bơm và hệ thống kênh tưới thôn Hương Giang, xã Việt Tiến, huyện Thạch Hà	2,0	2,0		
23	Nâng cấp sửa chữa cống Hói Lò, xã Thạch Bình, TP Hà Tĩnh	5,5	5,5		
24	Nâng cấp sửa chữa cống số 2 vùng Đồng Nai, phường Đại Nai, TP Hà Tĩnh	1,0	1,0		

TT	Quyết định phân bổ, Nội dung phân bổ kinh phí	Tổng kinh phí (tỷ đồng)	Nguồn vốn (tỷ đồng)		Ghi chú
			Trung ương	Địa phương	
25	Sửa chữa, nâng cấp hệ thống thoát lũ, đường giao thông tổ dân phố Tuy Hòa, phường Thạch Linh, TP Hà Tĩnh	1,5	1,5		
26	Khôi phục Cầu Đá Bạc - xã Cẩm Thịnh, huyện Cẩm Xuyên	3,5	3,5		
27	Khắc phục Đường trục xã ven biển xã Cẩm Lĩnh, huyện Cẩm Xuyên	3,5	3,5		
28	Khắc phục cầu Bến Sắt, xã Cẩm Mỹ, huyện Cẩm Xuyên	10,0	2,0	8,0	
29	Sửa chữa, nâng cấp công nồm trên đường ven biển liên xã Cẩm Dương - Thị trấn Thiên Cẩm, huyện Cẩm Xuyên	1,0	1,0		
30	Khắc phục Kè biển xã Cẩm Nhung, huyện Cẩm Xuyên	2,0	2,0		
31	Khôi phục nâng cấp trường THPT Hà Huy Tập, huyện Cẩm Xuyên	6,28	2,5	3,78	
32	Khôi phục công qua đường vào thôn Hải Phong 1, xã Kỳ Lợi, thị xã Kỳ Anh	-			Chuyển vốn sang công trình trường Kỳ Hà
33	Sửa chữa cầu Con Gáo, xã Kỳ Hoa, thị xã Kỳ Anh	1,0	1,0		
34	Nạo vét bến neo đậu tàu thuyền thôn Đông Yên, Kỳ Lợi tại xã Kỳ Phương, thị xã Kỳ Anh	1,5	1,5		
35	Sửa chữa đê chắn sóng bảo vệ khu dịch vụ Eo Bạch, xã Kỳ Lợi, thị xã Kỳ Anh	0,7	0,7		
36	Khôi phục nâng cấp trường trung học cơ sở Kỳ Hà, thị xã Kỳ Anh	3,3	3,3		
37	Xử lý chống sạt lở bờ Khe Nhoi, xã Kỳ Sơn, huyện Kỳ Anh	1,1	1,0	0,1	
38	Sửa chữa tuyến đường trục xã Kỳ Lạc, huyện Kỳ Anh	8,0	7,7	0,3	
39	Sửa chữa nâng cấp đập Chàng Vương, xã Kỳ Lạc, huyện Kỳ Anh	2,1	2,0	0,1	
40	Khôi phục, nâng cấp trường Mầm non Kỳ Lạc, huyện Kỳ Anh	2,7	2,5	0,2	
41	Sửa chữa đường cứu hộ đê C2 xã Mai Phụ, huyện Lộc Hà	1,0	1,0		
42	Xử lý sạt lở đê biển xã Thịnh Lộc đoạn từ 59+650 đến K59+700, huyện Lộc Hà	1,781	1,781		
43	Khắc phục nhà làm việc UBND xã, chợ, trường học, xã Thịnh Lộc, huyện Lộc	0,45	0,45		
44	Sửa chữa, gia cố mái đê Tả Ngành đoạn qua xã Phù Lưu, huyện Lộc Hà	0,953	0,953		
45	Sửa chữa nâng cấp trạm Bơm Đông Đội, xã Bình An, huyện Lộc Hà	0,92	0,92		
46	Sửa chữa, nâng cấp đập Khe Chợ, xã Xuân Lĩnh, huyện Nghi Xuân	2,312	2,0	0,312	
47	Khôi phục bờ rào trường Tiểu học và Mầm non xã Xuân Lam, huyện Nghi	0,4	0,4		
48	Khôi phục, nâng cấp trạm Y Tế xã Xuân Lĩnh, huyện Nghi Xuân	3,02	2,9	0,12	
49	Sửa chữa hư hỏng kè cảng cá, khu neo đậu và hệ thống thoát nước của cảng cá, xã Thạch Kim	1,5	1,5		

TT	Quyết định phân bổ, Nội dung phân bổ kinh phí	Tổng kinh phí (tỷ đồng)	Nguồn vốn (tỷ đồng)		Ghi chú
			Trung ương	Địa phương	
50	Sửa chữa, khắc phục các tuyến đường tỉnh lộ	3,5	3,5		
51	Xử lý sạt lở bờ sông La đoạn từ cống Đức Nhân đến kè bảo vệ bờ xã Bùi La Nhân	5,0	5,0		
52	Xử lý sạt lở kênh chính Linh Cảm đoạn từ K0+800 đến K0+900, xã Tùng Ảnh, huyện Đức Thọ	0,5	0,5		
53	Sửa chữa kênh Nam Hồ Cao Thắng đoạn từ K0+600 đến K0+700 và K1+00 đến K1+300, xã Sơn Giang, huyện Hương Sơn	1,0	1,0		
54	Sửa chữa, nâng cấp kênh chính hồ Nhà Đường đoạn từ K0+00 đến K2+900, xã Thiên Lộc, huyện Can Lộc	1,8	1,8		
55	Sửa chữa Kênh N1 Kè Gõ đoạn qua xã Thạch Xuân, huyện Thạch Hà	0,4	0,4		
56	Sửa chữa Kênh N2 Kè Gõ đoạn qua xã Cẩm Hưng, Cẩm Thịnh, huyện Cẩm Xuyên	0,2	0,2		
57	Sửa chữa Kênh chính Kè Gõ K11 đến K13+800, xã Cẩm Quang, huyện Cẩm Xuyên	0,9	0,9		
58	Sửa chữa, nâng cấp tràn và cống thông hồ Khe Sông - Khe Trời, xã Phúc Trạch, huyện Hương Khê	1,0	1,0		
59	Sửa chữa công trình cấp nước Gia Phó, huyện Hương Khê	0,5	0,5		
60	Sửa chữa công trình cấp nước Bắc Cẩm Xuyên, huyện Cẩm Xuyên	0,5	0,5		
61	Khắc phục cấp bách kè Cầu Chợ Vực, xã Cẩm Duệ, huyện Cẩm Xuyên	7,910	0,546		
62	Xử lý thâm hồ Ma Leng, huyện Hương Khê	1,0	1,0		
61	Chi phí phục vụ cứu hộ cứu nạn, cứu trợ nhân dân và các chi phí khác	-	-		
-	Chi phí xăng dầu cho Sở Giao thông	0,142	0,142		
-	Chi phí mì tôm nước uống cho Sở Công thương	1,688	1,688		
-	Để thanh toán tiền mua hóa chất xử lý nước sinh hoạt cho Nhân dân vùng lũ cho Trung tâm nước sạch và VSMTNT	0,225	0,225		
-	Chi phí mua vật tư rọ thép, bao tải ứng phó thiên tai cho Chi cục Thủy lợi	0,501	0,501		
-	Chi phí xăng dầu cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	2,471	2,471		
-	Chi phí xăng dầu cho Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	1,609	1,609		
-	Chi phí xăng dầu cho Công an tỉnh	0,662	0,662		
-	Kinh phí điều tra vết lũ vùng hạ du hồ Kè Gõ	0,356	0,356		

TT	Quyết định phân bổ, Nội dung phân bổ kinh phí	Tổng kinh phí (tỷ đồng)	Nguồn vốn (tỷ đồng)		Ghi chú
			Trung ương	Địa phương	
-	Mua sắm trang thiết bị dự báo cảnh báo thiên tai	0,30	0,30		
B	Chi tiết phân bổ 120 tỷ đồng: UBND tỉnh Hà Tĩnh đã phân bổ cho các địa phương, đơn vị tại QĐ 32/QĐ-UBND ngày 24/02/2021, QĐ 62/QĐ-UBND ngày 31/3/2021	120,0	120,0	-	
1	Nâng cấp, mở rộng tuyến đường giao thông từ Cầu Phủ 2 đi thôn Sơn Trinh, xã Thạch Lâm	12,0	12,0		
2	Cầu Trốc Vạc, xã Sơn Kim 2, huyện Hương Sơn	5,0	5,0		
3	Kè chống sạt lở bờ sông Ngàn Sâu đoạn qua xã Gia Phố, huyện Hương Khê	5,0	5,0		
4	Xử lý sạt lở bờ sông Ngàn Sâu đoạn qua xã Lộc Yên, huyện Hương Khê	5,0	5,0		
5	Kè bờ tả sông La đoạn qua xã Trường Sơn và Liên Minh, huyện Đức Thọ	18,0	18,0		
6	Xử lý sạt lở bờ sông Ngàn Phố, huyện Hương Sơn	17,0	17,0		
7	Đường nối Quốc lộ 1 đi Khu du lịch biển Kỳ Xuân, huyện Kỳ Anh	30,0	30,0		
8	Kè chống sạt lở sông Ngàn Trươi đoạn qua xã Hương Minh, huyện Vũ Quang (từ K0+239,8 đến K0+673,4)	8,0	8,0		
9	Di dời khẩn cấp các hộ dân ra khỏi vùng sạt lở thôn Hải Phong 1&2, xã Kỳ Lợi, thị xã Kỳ Anh	20,0	20,0		
III	Năm 2021, Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ 30 tỷ đồng tại Quyết định số 2266/QĐ-TTg; Hà Tĩnh đã phân bổ tại Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 26/01/2022	30,0	30,0		
1	Khôi phục đập Khe Tra xã Phú Gia	4,5	4,5		
2	Xử lý sạt lở mái taluy đường tỉnh DT.547	2,5	2,5		
3	Xử lý sạt lở bờ sông Rác đoạn qua xã Cẩm Lạc	13,0	13,0		
4	Xử lý sạt lở bờ sông Rào Cái đoạn qua xã Cẩm Thành	5,0	5,0		
5	Xử lý sạt lở hạ lưu tràn xả lũ hồ chứa nước Thường Sông Trí	5,0	5,0		
TỔNG CỘNG		447	390	57	

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH



**Phụ lục.02: TỔNG HỢP BÁO CÁO NGUỒN NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG CHI CHO
CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN TỬ NĂM 2019-2021**
(Kèm theo Báo cáo số 296 /BC-UBND ngày 27 /7/2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh)

ĐVT: Triệu đồng

STT	Nội dung	Tổng cộng	Năm 2019	Năm 2020	Năm 2021
	Tổng cộng	148.849	17.041	49.582	82.226
I	Ngân sách tỉnh	76.613	545	24.223	51.845
1	Nguồn dự phòng	4.324	545	3.779	-
2	Nguồn ngân sách tỉnh khác	72.289	-	20.444	51.845
II	Ngân sách huyện	55.077	11.196	19.486	24.395
1	Nguồn dự phòng	21.305	4.352	8.590	8.363
2	Nguồn ngân sách huyện khác	33.772	6.844	10.896	16.032
III	Ngân sách xã	17.159	5.300	5.873	5.986
1	Nguồn dự phòng	5.917	1.792	2.705	1.420
2	Nguồn ngân sách xã khác	11.242	3.508	3.168	4.566

UBND TỈNH HÀ TĨNH

